
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  15Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

Período: 24/09/2017 a 30/09/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias meia)
Servidor (a):
Maria da Conceição Lima da Silva
CPF: 127.064.342-87
Matrícula: 0504934
Cargo: Agente Administrativo
Maria Benedita Lousada Castelo
CPF: 158.146.612-91
Matrícula: 5167191
Cargo: Agente Administrativo
Sebastião Custodio da Silva
CPF: 036.114.852-68
Matrícula: 0498637
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223318
Portaria nº 252 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Monte Alegre / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Kallen Cleyse Freitas de Araujo
CPF: 801.595.832-68
Matrícula: 012937
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223437
Portaria nº 254 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Faro / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Valdir Luiz Escher
CPF: 441.833.480-72
Matrícula: 0614394
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223441
Portaria nº 245 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Novo Progresso / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
José Ezequiel Ramos Souza
CPF: 403.860.582-53
Matrícula: 110344
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223409
Portaria nº 249 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Curuá / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Janey Aduino Pinto Ferreira
CPF: 930.391.402-30
Matrícula: 0509035
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223428

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas e, tendo em 
vista a necessidade de manter em pleno funcionamento todas as 
atividades desenvolvidas.

 RESOLVE:
 Designar a servidora Suelen Machado dos Santos, (Enfermeira) 
Matrícula 5927849/1, para responder pela Direção da Divisão de 
Organização Controle e Avaliação (DOCA) do 10ª Centro Regional 
de Saúde Pública, no período de 04/09/2017 a 13/09/2017, por 
motivo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Luca Evangelista Urel
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 223659

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 683/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS 
ALBUQUERQUE DA SILVA, matricula 57188835/1-HOL, Físico 
e no seu impedimento a servidora MARIA TELMA ARAUJO, 
matricula 563783002/8 -HOL, Enfermeira, ambos lotados na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de fi scais do Contrato administrativo nº 109/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa UNIFÍSICA – FÍSICA DE RADIAÇÕES LTDA, 
cujo objeto é prestação de serviços de projeto de blindagem 
na elaboração e apresentação de RPAS - Relatório Preliminar 
de Analise de Segurança (cálculo e projeto de blindagem) 
para 02(dois) bunkers de aceleradores lineares pertencente 
ao Hospital Ophir Loyola-HOL e apresentar documentação com 
prospectos ou plantas sugestivas do fabricante do telecobalto 
theratron 80 e acelerador linear siemens mevatron 6700, 
que comprovem a similaridade da instalação atual com a 
documentação apresentada, bem como, efetuar o levantamento 
radiométrico dos equipamentos existentes que comprovem as 
espessuras das paredes das casamatas atuais em comparação 
com as espessuras apresentadas nas plantas topográfi cas 
existentes no Hospital Ophir Loyola, Belém-PA. Os referidos 
levantamentos e projeto de blindagem, visam a instalação no 
bunker onde hoje está instalado o telecobalto theratron 80, um 
acelerador linear de 6MV, assim como na sala do acelerador 
linear siemens mevatron 6700, também um acelerador linear de 
6MV.. Processo nº 2016/476750.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 223443

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 109/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviços de projeto de blindagem na 
elaboração e apresentação de rpas - relatório preliminar de 
analise de segurança (cálculo e projeto de blindagem) para 
02(dois) bunkers de aceleradores lineares pertencente ao HOL e 
apresentar documentação com prospectos ou plantas sugestivas 
do fabricante do telecobalto theratron 80 e acelerador linear 
siemens mevatron 6700.
Valor Total: R$ 49.254,60
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 até 31/08/2018
Pregão Eletrônico nº 098/2017 – Processo nº 2016/476750
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: UNIFÍSICA – FÍSICA DE RADIAÇÕES LTDA, com sede 
na Avenida Olegário Maciel, nº 231 – Sala 216 – Rio de Janeiro/
RJ, CEP: 22.621-200 tel.: (21) 2493-6883, e-mail: vendas@
dosimetrika.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 01.226.449/0001-35.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223442

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°141/2017 
SRP Nº054/2017 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), para o período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 19/09/2017

Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de setembro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 223479
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°090/2017 - HOL
SRP Nº 035/2017 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em processos licitatórios, para 12 meses.
Data da Abertura: 18/09/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de setembro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 223303

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2017
Processo: 2017/141436
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para 
prestação do serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
02(duas) coifas, com reposição total de peças originais, por um 
período de 12(doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 18.000,00
Belém, 01 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223301
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017 (SRP)
Processo: 2016/428370
Objeto: Aquisição de dietas enterais e suplementos nutricionais, 
para um período de 12(doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
F.F TAVORA EIRELI-ME
F. CARDOSO & CIA LTDA
NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
BIOCORE COM. E REPRE. DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 808.495,60
Belém, 01 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 223331

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2017
Processo nº. 2016/282574
FORNECEDOR: MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.
Valor Total: R$ 216.000,00
VIGÊNCIA: 18/08/2017 a 17/08/2018
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para o 
Laboratório de Biologia Molecular, para o período de 12 meses, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Kit Master CMV para quantifi cação do DNA do 

Citomegalovírus (CMV) Marca: XGEN
Modelo: XG-CMV-MB

40 KIT R$ 3.000,00 R$ 120.000,00

2
Kit Master BKV para quantifi cação do DNA de 

Vírus BK (BKV) Marca: XGEN
Modelo: XG-BKV-MB

12 KIT R$ 8.000,00 R$ 96.000,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 223472

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2017
Processo nº. 2016/282574
FORNECEDOR: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.
Valor Total: R$ 19.200,00
VIGÊNCIA: 18/08/2017 a 17/08/2018
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para o 
Laboratório de Biologia Molecular, para o período de 12 meses, 
conforme abaixo:


